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霜降过后好货仍偏强，库存将成为博弈重点 
 
观点概述： 
 

近两周苹果行情震荡上行，霜降过后好货价格仍然维持高位，
甚至有偏强趋势。根据卓创调研结果，西部地区果径明显小于往
年，80以上占比较往年减少 10%-30%，山东地区同样也存在减产情
况，预计今年总量上有一定幅度的减产。前期受各种极端天气影
响，今年优果率是近 10年来最低，减产叠加优果率不高，是近期
好货偏强的主要原因。 

不少客商反映在西北产区无法达到预期的好货收购量，前往山
东地区采购优质好货，收购标准放松明显，出现价格暗涨，带动了
果农的惜售情绪。客商入库积极性较高，果农入库积极性也不断提
高，本周冷库内库存增加速度较快，入库进度加快。后期重点关注
各地晚富士一二级的成交价格变动情况，以及入库量的多少，预计
短期仍偏强。 

 

策略建议： 

震荡偏强 
 

风险提示：  

1.库存总量同比明显下降，利多 
2.替代品供应出问题，利多 

求真 细节 科技 无界 2021 年 10 月 30 日  苹果周报 
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一、供给 

1、主产区近期情况 

图表 1：上周苹果现货情况 

产区 现货情况 

 

山东 

山东地区苹果货量逐渐增加，好货有上涨表现，部分统货价
格也跟随上行。今年不少客商反映在西北产区无法达到预期
的好货收购量，前往山东地区采购优质好货，收购标准放松
明显，出现价格暗涨，带动了果农的惜售情绪。客商入库积
极性较高，果农入库积极性也不断提高，本周冷库内库存增
加速度较快，入库进度加快。 

 

陕西 

西北地区本周好货已经基本订购完成，剩余货源质量普遍较
差，客商对差货采购积极性一般，差货销售难度大。当前陕
西北部地区仍有较多货源尚未销售，果农自行入库情况逐渐
增加。 

 

数据来源：中果网,卓创，混沌天成研究院 
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2、库存 

图表 2：苹果冷库库存：万吨   图表 3：苹果周度出库量：万吨 

  
数据来源：卓创,混沌天成研究院 数据来源：卓创,混沌天成研究院 

 
目前处于收购季，冷库存储量变动较快，后期重点关注库存总量和库存结构。 

 

二、需求                                     

1、批发市场周度交易量 

图表 4：富士苹果批发市场周度交易量：吨 图表 5：香蕉批发市场周度交易量：吨 

  
数据来源：农业农村部,混沌天成研究院 数据来源：农业农村部,混沌天成研究院   

 

 

 

 

 

图表 6：蜜桔批发市场周度交易量：吨 图表 7：香梨批发市场周度交易量：吨 
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数据来源：农业农村部,混沌天成研究院 数据来源：农业农村部,混沌天成研究院 

 
本周市场整体销售状况尚可，前期价格低，中等货多，销售速度良好。后期随着货源增加，

价格也有一定程度上浮，中间质量货源走货速度偏慢，好货和低价货成交尚可。由于今年苹果质
量一般，低价货源居多，不少货运量较小的货车采购分销比较多，此类销售方式直接面向消费
者，低价货销量较大。 

整体水果批发市场走货量低于往年正常水平，这与疫情之后，人们生活方式发生改变，线上
消费场景快速发展，例如：直播带货、社区团购等，分流了原本线下批发市场的消费，这块由于
数据较少，具体替代了多少量，较难评估，我们就参照产地的走货量来加以验证。 

 

2 出口 

图表 8：苹果鲜果出口数量 图表 9：苹果汁主要出口数量 

  
数据来源：卓创资讯,混沌天成研究院 数据来源：海关总署,混沌天成研究院 

2021年 9月苹果和苹果汁出口环比有所下降，预计随着新季苹果下树，出口量或有所恢复。
今年受天气影响，冰雹果较多，果汁厂收购成本较低，苹果汁出口较前几年有一定的恢复空间。 

 
 
 
 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

1周 3周 5周 7周 9周 11
周

13
周

15
周

17
周

19
周

21
周

23
周

25
周

27
周

29
周

31
周

33
周

35
周

37
周

39
周

41
周

43
周

45
周

47
周

49
周

51
周

批发市场蜜桔周交易量：吨

2021 2020 2019

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

1周 3周 5周 7周 9周 11
周

13
周

15
周

17
周

19
周

21
周

23
周

25
周

27
周

29
周

31
周

33
周

35
周

37
周

39
周

41
周

43
周

45
周

47
周

49
周

批发市场香梨周交易量：吨

2021 2020 2019

0

5

10

15

20

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

万吨 苹果出口量

2017年 2018年 2019年 2020年 2021年

0

2

4

6

8

10

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月11月12月

万吨 苹果汁出口量

2017年 2018年 2019年 2020年 2021



 

4 
 

 

请务必阅读正文之后的免责条款部分                                                    CHAOS RESEARCH INSTITUTE 

三、其他水果价格 

图表 10：苹果以及其他替代水果批发价  

  

  

  
数据来源：农业农村部,Wind，混沌天成研究院  

农业农村部的数据显示，苹果批发均价环比小幅上涨；本周老挝封关，香蕉产区价格大幅上涨，
预计批发价格也会有所上调；梨前期走货较好，部分客商惜售，价格上涨；蜜桔开始大量上市，今
年开称价格 2.8元/公斤，比去年同期高 1毛，批发价格环比也有所上涨。 
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四、价格及价差分析 

图表 11：苹果现货价格 图表 12：月间价差 

  
数据来源：中国海关总署,混沌天成研究院 数据来源：Wind,混沌天成研究院 

 
近期栖霞 80#以上一二级红富士价格环比走强，由 5700元/吨涨至 6200元/吨，主要原因还

是在新季苹果优果率不高，好货易涨难跌。苹果 1-5价差为-924，近期有所收窄，反映市场对于
后期库存不高以及好果不多的预期。 

 

五、总结 

近两周苹果行情震荡上行，霜降过后好货价格仍然维持高位，甚至有偏强趋势。根据卓创调
研结果，西部地区果径明显小于往年，80以上占比较往年减少 10%-30%，山东地区同样也存在减
产情况，预计今年总量上有一定幅度的减产。前期受各种极端天气影响，今年优果率是近 10年来
最低，减产叠加优果率不高，是近期好货偏强的主要原因。 

不少客商反映在西北产区无法达到预期的好货收购量，前往山东地区采购优质好货，收购标

准放松明显，出现价格暗涨，带动了果农的惜售情绪。客商入库积极性较高，果农入库积极性也

不断提高，本周冷库内库存增加速度较快，入库进度加快。后期重点关注各地晚富士一二级的成

交价格变动情况，以及入库量的多少，预计短期仍偏强。
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